gia recensentur. Matth. 1. Rei pastoritiae dediti fuerunt, Abrahamus, Gen. 13. 2. Isaacus, Ibid. cap. 26. 14. Iacobus; cuius filii Pharaoni interroganti, quæ essent opera ipsorum, responderunt: *Pastor gregis est quisque servorum tuorum, tūn nos, tum maiores nostri.* Gen. 47. 3. Fuit etiam inter Christi maiores David Rex, de quo Psaltes: *Deus elegit Davidem servum suum, & accepit eum à caulis ovium.* A tergo fætarum adduxit eum, ad pascendum Iacobum populum suum; & Israelem, hereditatem suam. Qui pavit eos pro integritate cordis sui: & summa prudentia manuum suarum duxit eos. Psal. 78. v. 70. 71. 72. Verè ut pronunciare possimus, Christum pastorem natura esse, à quatuor atavis suis.

Hominem autem se vocat Christus, quia verus quum Deus esset, homo factus est, & naturam humanam in unitatem personæ suæ assumit: 1. Ut ab ovibus suis melius cognoscetur, & ardentius diligenterur. Deus enim lucem habitat inaccessam. 1. Tim. 6. 16. *Ignis consumens est.* Deut. 4. v. 24. coram cuius indignatione nemo consistere potest. Nahum. 1. 6. Pastores terreni, ut ab ovibus citius faciliusque agnoscantur, & magis amentur, velleribus induuntur, posito elegantiore vestitu. Christus, Pastor coelestis, quum esset in forma Dei, ipse nostrâ causâ se se inanimavit, formâ servi acceptâ: & habitu inventus est ut homo. Philip. 2. 6. 7. 8. Paucis, sed evidenteribus verbis id explicat Joannes: *Sermo ille factus est Caro, & commoratus est inter nos.* Ioan. 1. v. 14. 2. Christus factus est homo, ut oves suas redimere posset, & sanare. Divulsa illæ erant à Deo, & ab illo aberrârant, palantes per septicera & vepreta ignorantiae & peccatorum. Rotundè Esaias: *Omnies nos, ut ovis erravimus, quisque in viam suam nos convertimus.* cap. 53. 6. In fauces & laqueos infernalis lupi, Diaboli, inciderant miseræ oves, ab eo captivæ factæ, ad ipsius libitum. 2. Timoth. 2. 26. Erant morbo affectæ, ægrotæ, confractæ, depulsa, dispersæ, (uno verbo) perierant. Ezech. 34. 4. At vero

verò servari ac liberari non poterant, nisi ab eo, qui ejusdem cum ipsis naturæ esset. Stat enim illud: *Anima que peccat, ipsa morietur.* Ezech. 18. 4. Factus ergo homo est Filius Dei, ut gregem & Ecclesiam Dei suo proprio sanguine acquireret. Act. 20. 28. & ut tumice ejus fieret curatio nobis. Esai. 5. 53. Memorabilia prorsus sunt verba Petri: *Scitis vos non corruptibilibus rebus, argento vel auro, fuisse redemptos: sed pretiosos sanguine, utpote agni inculpati & incontaminati, nempe Christi.* Epist. 1. verl. 18. 19. Dilucidè hoc ipsum expressit Paulus: *Quoniam pueri participes sunt carnis & sanguinis, ipse quoque consimiliter particeps factus est eorundem, ut per mortem aboleret eum penes quem est mortis robur, hoc est, Diabolum.* Hebr. 2. 14. Vix crediderim, pastorem ovem humeris ulnisve portantem, si à lupis undique cinctus sit, periculo se pro ove objecturum: quin potius onus illud abjecturus est, & ad prædam lupis propositurus, ut ipse discriminem evadat. Alter Christus, qui ovibus suis gravatus, ac inferni doloribus circumdatus, vitam profundere maluit, quam oves lupo, h. e. Diabolo, dilaniandas tradere. Adeoque non est mercenarius, qui non Dei, sed suam ipsius gloriam, non ovium, sed suum ipsius pabulum & saginam querit. Atque hoc propriè facit illud Pastoris nostri: *Bonus pastor animam suam deponit pro ovibus.* Mercenarius autem, & qui non est pastor, cuius non sunt oves propriæ, spectans lupum venientem, relinquit oves & fugit: lupus autem eas rapit & dispergit ovile. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, non est illi cura ovium. Ioan. 10. 11. 12. 13. Adeoque in Christo impletum fuit, quod olim in Davide opilio præfiguratum fuit. Dixit hic Sauli regi: *Pascente servo tuo patri suo gregem, quum accedens leo aut ursus, auferret parvam pecudem è grege, egressus persequeretur illum, ut percuterem eum; aut eriperem ex ore ejus; insurgentem verò in me prehendebam eum barbam, & percutiens morte afficiebam eum. Tum leonem, tum ursum percussit servus tuus.* 1. Sam. 17.

v. 34. 35. 36. 3. *Homo Christus factus est, ut misericordiarum nostrarum sensu possit affici.* Nullas oves sentiunt ærumnas, nulla mala, solo peccato excepto, quin iisdem Pastor ipse obnoxius fuerit: adeoque optimè novit, quo animo simus adversis pressi, & ad opem ferendam accurrit. Huic fundamento illa Pauli innituntur: *Debuit Christus per omnia fratribus similis fieri, ut misericors esset & fidelis pontifex in iis que apud Deum agenda forent, ad expiandum peccata populi.* Nam ex eo quod perpessus fuit quem tentatus est, potest & iis qui tentantur succurrere. Hebr. 2. 17. 18. A quibus non sunt leparanda illa ejusdem: *Non habemus Pontificem qui non possit affici sensu infirmatum nostrarum, sed tentatum in omnibus similiiter, absque tamen peccato.* Accedamus igitur cum loquendi libertate ad thronum gratiae, ut consequamur misericordiam, & gratiam inveniamus ad opportunum auxilium. Ibid. cap. 4. 15. 16. *Non ignorare malum misericordie succurrere disco:* inquit Dido apud Virgilium. Atqui Christus totâ suâ vitâ, paupertate, ignorâniâ, temptationibus & calamitatibus conflictatus est: ut probè quid nos premat, intelligat. Euangelistæ sanè passim nobis Christum depingunt Χριστόν. Intima commissio, docuit turbam & oves non habentes pastorem: Marc. 6. 34. sanavit ægrotos: Matth. 14. v. 14. elurientes pavit: Marc. 8. 1. 2. 3. flevit cum flentibus. Joan. 11. 33. 35. Ac ne olim tantum putemus ita affectum fuisse; nunc vero gloriâ suâ elatum, minus nos curare: etiam post ascensionem, cum oppressa gemeret Ecclesia, oppressorem coeli rùs inclamabat: *Saul, Saul, quid me persequeris?* Act. 9. 4. satis ostendens, etiam in coelesti gloria se eundem erganos animum retinere, omnesque nostras miseras suas ducere. Verè ergo pastor noster, homo est.

Sed quo jure ad ipsum pertinent oves? Sunt oves ejus, non tantum jure creationis, quod eas una cum Patre suo a Spiritu sancto creavit, juxta illud Ioannis: *Omnia per eum facta*

facta sunt, & absque ea factum est nihil quod factum sit. cap. i. 3. Quod ipsum Paulus quoque confirmat, dicens: *Per eum condita sunt omnia que in celis sunt, & quae in terra, visibilia & invisibilia. Omnia per eum consistunt.* Col. i. v. 16. 17. Hoc oves cum hædis & lupis ipsis commune habent: quorum Creator & Conservator Deus Trinus est. Sunt oves Christi propriæ jure singulari, eoque quadruplici, electionis, redemtionis, passionis, & conservationis. 1. Jure electionis gratuitæ; quod ab æterno à Deo electæ, ipsi servandæ datæ sint. Ipse dicit Patri suo cœlesti: *Manifestum feci nomen tuum hominibus quos dedisti mibi selectos è mundo: tui erant, & mihi eos dedisti.* Ioan. i. 7. 6. Dicens, *tui erant, æternam illam electionem declarat in ipso Dei beneplacito absconditam, quæ totius nostræ salutis est basis.* Addens, *Mihi eos dedisti, indicat æterni illius & absconditi propositi declarationem in Christo factam, per quem demum fide apprehensum justificati sumus, & sanctificati, ut electionis gratiam tandem consequamur.* Paulus nos à Deo in Christo electos asserit, putâ tanquam Capite nostro, ut per eum servaremur. Eph. i. 4. 2. Jure redemtionis; *Ego, inquit, animam meam depono pro ovibus.* Ioan. i. 0. 15. *Emti estis pretio,* ait Paulus i. Cor. 6. v. 20. id est, Petro interprete, *redemi pretioso sanguine. Agni inculpati & incontaminati, nomine Christi.* i. Epist. i. 18. 19. Lupus infernalis, Diabolus, corporibus & animabus nostris insidiabatur, nosq; totos à Deo jam avulserat, ita ut omnes in immani ipsius rictu harentes, jamjam in æternū exitium deglutiendi essemus. Ibi tūm superveniens Christus cœlestis Servator & Pastor, lupo se opposuit, & in mortem, in d. & in infernum usq; se demersit, & quemadmodum eripit pastor ex ore leonis ambo crura aut particula auritam, sic Christus nos eripuit. Am. 3. 12. 3. Jure passionis; quia dicit & antegreditur oves suas egredientes atque ingrediéntes potum pastumque, Ioan. i. 0. 4. Hinc læte suavit-

que canit David: *Iehova pastor meus est; non possum egere. In caulis herbidis facit ut recubem, secundum aquas lenes deducit me: animam meam quietam efficit, ducit me per orbitas justitiae; propter nomen suum.* Etiā quām ambularem per vallem letalis umbrae, non timerem malum, quia tu mecum es: *virga tua & pedum tuum ipsa consolantur me.* Psal. 23. 1.—4. Rursus: *Agnoscite Iehovam esse Deum, ipsum efficeremus (non autem nos ipsos) populum suum & gregem pastus sui.* Psal. 100. 3. Quid? quod clementissimus noster Pastor oviculas suas carne & sanguine suo nutrit & reficit, ne spirituali animæ fame atque siti pereant: quum alij pastores ovem potius mactaturi sint & carnem ejus comedunt, quām fame confecti pereant. Ipsū audiamus: *Ego, inquit, sum panis ille vivus qui è cælo descendit. Si quis ederit ex hoc pane, vivet in æternum: panis autem quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. Qui edit carnem meam, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam: & ego suscitabo ipsum ultimo ille die. Caro enim mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus.* Qui edit meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Ioan. 6. v. 51. 54. 55. 56. 4. Denique oves Christi sunt jure conservationis. *Ego, ait, vitam æternam, do ovibus meis, nec peribunt in æternum, neq; rapiet eas quisquam è manu mea.* Ioan. i. 0. 28. Multos ac infensissimos hostes oves Christi habent. *Diabolus, adversarius ille noster, ut Leo rugiens, obambulat, querens quem absorbeat.* i. Petr. 5. 8. Satanás ipsos Christi *Apostolos appetit quos ventilaret sicut triticum.* Luc. 22. v. 31. Mundus Christi oves odit, persequitur, occidit. *Cantant flebile illud Dei filij: Tui causa occidimur tutum diem: reputati sumus velut oves destinatae maculationi.* Rom. 8. vers. 36. Impij pravis exemplis, & offendiculis objectis, oves in avia abducere satagent. Sed præstd est Pastor Christus: *Is oviculas tentatas consolatur, seductas quærat, errantes reducit, persecutionem patientes liberat, lapsas erigit, morbo affectas*

C O N C I O Q U A R T A

confirmat, ægrotas curat, confractas obligat, mortuas vivificat.

Uſus I. ad παρακληſιν.

IN eo gloriemur, exultemus, nobisque gratulemur, quod Christi propriæ simus oves. Nulla enim res condita nos, verâ fide ipsi insitos, à charitate Dei quæ in ipso est separare potest. Rom. 8. 38. Fidus bonusque pastor non deserit oves suas. Ergo nec Christus suas. Non relinquam vos orbos; ait Ioan. 14. 18. Nos ipsius animâ pariter & corpore proprii sumus, sive vivamus, sive moriamur. Tribus verbis Paulus: *Vos*, inquit, *Christi estis*. 1. Cor. 3. 23. Quod quid sit, alibi dilucidius idem Apostolus exponit: *Nullus nostrum sibi ipse vivit, & nullus sibi ipse moritur. Nam sive vivimus, Domino vivimus: sive morimur, Domino morimur. Sive igitur vivamus, sive moriamur, Domini sumus. Ad hoc enim Christus & mortuus est & resurrexit, & revixit, ut & mortuis & viventibus dominetur*. Rom. 14. 7. 8. 9. Immutabilis est Deus, ut essentiâ, sic etiam voluntate & dilectione erga electos suos. *Dilectione perpetua diligite me, idcirco extendite erga me benignitatem*, dictum Iehovæ. Ierem. 31. 3. Et de Christi constante amore Ioannes: *Quum dilexisset suos illos qui erant in mundo, usque ad finem dilexit eos*. cap. 13. 1. Nunquam ita potens futurus est Satanus ad nos perdendum; quam Dei est electio & Christi dilectio ad servandum. *Fieri non potest ut seducantur electi*. Matth. 24. 24. Isthâc consolatione Deus ipse nos armat antimque Eſai. 42. 26. 27. 28. *Nunc vero sic ait Iehova creator tuus, ô Iacob, & formator tuus, ô Israel: ne timeta; nam vindicavi te, & vocavi te nomine tuo; meus es. Quum transis per aquas, tibi adsum, & per flumina, ne inundent te; quum ambulas per ignem, non ureris, & flamma non incendit te. Nam ego Iehova Deus tuus, sanctus Israëlis, servator tuus sum*.

Uſus.

E N M A T T H. XVIII. v. 12.

Uſus II. ad παιδείᾳ.

Christi ovinæ quum simus, pie & sanctè vitam, ad Pastoris gloriam, instituamus. Hic finis est æternæ nostrum electionis. Perspicue Paulus: *Deus elegit nos in Christo ante iactum mundi fundamentum, ut simus sancti & inculpati in conspectu ejus cum charitate*. Eph. 1. 4. Eodem fine creati sumus ac recreati. Clarissime Deus: *Filios meos & filias meas ad gloriam meam creavi, formavi, feci*. Elai. 42. 31. 32. Quibus congruenter Paulus: *Dei sumus opus conditi in Christo Iesu ad opera bona, que preparavit Deus ut in eis ambulemus*. Eph. 2. 10. Ad hunc ipsum scopum Christus collimavit in nostri redemtione, ut sc. sine metu, & manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus ipse cum sanctitate & justitia in ipsis conspectu, cunctis vita nostræ diebus. Luc. 1. 74. 75. Pilchrè Paulus: *Vos non estis vestri juris. Nam emi estis pretio: glorificate igitur Deum in corpore vestro, & in spiritu vestro, que sunt Dei*. 1. Cor. 6. 20. Cui & illud ejusdem addo: *Christus dedit semet ipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniquitate, & purificaret sibi ipsi populum peculiarem, accensum studio bonorum operum*. Tit. 2. 14. Hujus rei etiâ commonemur appellatione & proprietatis oviū, quibus nos Christus assimilat. Audite enim

II. Q u a s habeat? Oves. Oribus saepè comparantur homines nondum regenerati, quod oves stultiâ, errandi proclivitate, & miseriâ referant. de quâ materiâ dicendi amplissimum campum habituri sumus, ubi ad ovem perditam pervenerimus. Verum hoc loco per oves Christus intelligit electos, redemptos è fauibus infernalis Lupi, & per Spiritum sanctum regenitos, quæ similitudo frequentissima est in sacra Scriptura, & à Christo ipso illustratur, & ad electos applicatur. Ioan. 10. **Oribus**, inquam, filii Dei comparantur, non canibus protervis, obſcenis, invidis, contentioſis: &

& irritabilibus: non felibus, ex infidiis mordentibus & nocentibus: non porcis lutulentis & grunniensibus: non pavonibus superbis & caudam rotantibus: non lupis rapacibus & voracibus: non vulpibus astutis & versipellibus: non ursis trucibus, & prædæs asperges: non asinis pigris: nec tauris torvis, minacibus, & furibundis. Rationes hujus similitudinis variae dari possunt respectu, tum Pastoris, tum totius gregis, seu proximi, tum ovium ipsarum.

Respectu *Pastoris*, appositè Christi affectæ ovibus comparentur. 1. Oves pastorem suum ejusque vocem optimè nōrunt. Si vel mille homines uno in loco consisterent, oves tamen ex omnibus vocantem pastorem nōfent. Et oves Christi, pastorem hunc suum, quoad personam atque officium, cognoscere rectè debent. Ipse ait: *Ego agnoscor ab ovibus meis.* Ioan. 10. 14. Stummè hoc est necessarium. Praeclarè coelestis Pater: *Cognitione sui justificabit justus servus meus multos.* Elai. 53. 11. His paria Pastor noster: *Hæc est vita æterna, ut te cognoscant esse illum solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.* Joan. 17. vi. 3. Gnarum hoc Apostolo Paulo: itaque ingenuè ait: *Non statui quicquam scire inter eos, nisi Iesum Christum, eumque crucifixum.* Et sane,

Si Christum bene scis, satis est si cætera nescis.

Si Christum nescis, nihil est si cætera discis.

Felices Apostoli, quorum nomine Petrus Christo dicit: *Nos eredidimus, & cognovimus te esse Christum illum Filium Dei viventis.* Ioan. 6. 69. 2. Oves vocem pastoris audiunt, maximè quando ad pascua & fontes ab eo ducuntur. Sic Christus de ovibus suis: *Oves illæ meæ vocem meam audiunt.* Ioan. 10. v. 27. Et sane qui ex Deo est, verba Dei audit, eodem Christo teste. Ioan. 8. 47. Nec frustra. Nam beati sunt qui audiunt sermonem Dei, & eum observant. Luc. 11. 28. A quo non abit alterum illud Christi promissum: *Si quis diligit me, sermonem meum observabit, & Pater meus diligit eum, & ad eum venies.*

niemus, & apud eum habitabimus. Ioan. 14. 23. 3. Oves pastorem suum sequuntur. Est & hæc vera ovium Christi nota, quod eum sequuntur. Ibid. cap. 10. 27. Huc vergit & istud Servatoris: *Ego sum lux illæ mundi: qui sequitur me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vite.* Ibid. cap. 8. 12. Sequuntur oves pastorem in humilitate & obedientia, ex monito Paulino: *Is sit affectus in vobis, qui fuit & in Christo Iesu: qui habitu inventus ut homo, ipse se submisit, factus obedientis usque ad mortem, mortem autem crucis.* Philip. 2. 5. 8. Sequuntur eum in tolerantia. Inde est istud Petri: *Si bene agentes, & tamen afflitti, subsistatis, hoc cedit vobis gratia apud Deum.* Nam ad hoc etiam vocati estis, quoniam & Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplar, ut subsequeremini vestigia ipsius. Qui conviciis affectus, non vicissim conviciabatur: quum malis officeretur, non minabatur: sed committebat causam suam ei qui justè judicat. 1. Epist. 2. 20. 21. 23. Sequuntur eum in promptitudine aliis inserviendi. Ita enim monet Paulus: *Vinusquisque nostrum proximo placeat in bonum, id est, ad ejus ædificationem.* Etenim Christus non placuit sibi ipsi. Rom. 15. v. 2. 3. Sequuntur in charitate. Significanter Servator: *Ex hoc omnes cognoscant vos esse discipulos meos, si charitatem habueritis alij in alios.* Ioan. 13. 3. Nec aliter Paulus: *Ambulate in charitate, sicut & Christus dilexit nos.* Eph. 5. v. 2. Sequuntur pastorem suum in afflictionibus & persecutionibus, juxta illud: *Si quis vult ponere me venire, abdicet semetipsum, & attollat crucem suam, ac sequatur me.* Mat. 16. 24. Deniq; in morte eum sequuntur evicule: & sicut ipse in manus Patris sui spiritum suum depositus: Luc. 23. 46. Ita illæ animam agentes cum Stephano dicunt: *Domine Iesu, recipe spiritum meum.* Act. 7. 59. 4. Oves concusa admodum sunt animalia. Hinc natum votum illud: *Oves nostræ millenis pariant, imò myriadibus, in choribus nostris.* Pf. 144. 13. Pii divites sunt operibus bonis. 1. Tim. 6. 18. *Omnis operis boni fructum proferunt, & crescent in agnitione Dei.* Col. 1. 10. Huc

Huc tendunt effata Christi: *In hacre glorificatus fuerit Pater meus, ut fructum multum adferatis: & eritis mei discipuli.* Item: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, & constitui vos ut abeuntes fructum feratis, & fructus vester maneat.* Ioan. 15. verl. 8. 16. A quibus haud separo hortationem istam ejusdem: *Ita splendeat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, glorificantque Patrem illum vestrum qui est in celis.* Matth. 5. verl. 16.

Respectu totius gregis, seu proximi, p̄ij concinnè ovibus assimilantur. 1. Oves placidæ sunt atque pacificæ: non mordent dentibus, ut canes: non lacerant unguibus, ut feles: non feriunt calcibus, ut equi: non petunt cornibus, ut tauri: non lædunt proboscide, ut elephanti: nec pungunt caudā, ut scorpiones. Ac licet aliquando oves capitibus concurrant, mox tamen reconciliatæ in iisdem paſcuntur. Eodem ingenio p̄ij sunt. Semper ipsis obversatur exhortatio Apostolica: *Si fieri potest, quantum in vobis est, cum omnibus hominibus in pace vivite.* Rom. 12. v. 18. Recognitant secum dulcisonum illud pronunciatum Davidicūm: *Ecce quā bonum & quām amānum est, habitare fratres etiam unā.* Psal. 133. verl. 1. Omnibus prodesse cupiunt filij Dei; nocere nemini: memores mandati divini: *Ne quis opprimat, & habeat questui in negotio fratrem suum. nam vindex est Dominus omnium istorum.* 1. Thess. 4. 6. At ut aliquando exacerbentur, irritentur, ac cum aliis in contentionem veniant, at irā non sunt servantes, nec hostili odio & crudelitate sunt in adversarios: sed Apostolico parent hortatui: *Irascamini, & ne peccate: Sol ne occidat super exacerbatione vestra.* Neque date locum Diabolo. Eph. 4. v. 26. 27. 2. Oves utilitati & commodis dominorum ac pastorum suorum variis modis servunt: imò ne minimum quidem in ovibus est, quod sine usu sit; carnis ovium paſcuntur esurientes: lacte sitim restinguunt sitentes: sano stercorantur agri ad promovendā eorum

rum fertilitatem: ex intestinis fides conficiuntur, quibus moesti recreantur: lanā & pellibus vestiuntur nudī: atque sic rectè regulam Baptiste servant: *Qui habet duas tunicas, impertiat non habenti: & qui habet escas, similiter faciat.* Luc. 3. 11. Ita mutua charitatis officia sibi præstant ovinæ Christi: nulli incommodant, omnibus prodesse desiderant. Atque hoc nomine eas in novissimo die laudaturus est Pastor cœlestis, & ad dexteram statuturus, ac dicturus: *Esurivi, & dedistis mihi quo vesceret: siti vi, & dedistis mihi potum: hospes eram, & collegistis me: nudus, & amicivisti me: agrotavi, & invisiſtis me: in carcere eram, & venistis ad me.* Amen dico vobis, quatenus id fecistis uni ex ipsis fratribus meis minimis, mihi fecistis. Matt. 25. 35. 36. 40. Seriò pios hortatur Apostolus: *Beneficentiae & communicationis ne obliviſcimini: talibus enim victimis delectatur Deus.* Heb. 13. 16. Fructum uberiorim beneficien̄tię passim prædicant Dei viri in sacris paginis. David canit: *Beatus est qui prudenter se gerit erga attenuatum: nā tempore malī liberabit eum Iehova.* Iehova custodiet eum, & in vita conservabit eum: *beatus reddetur in terra: nec tradet eum desiderio inimicorum ejus.* Iehova sustentabit eum decumbentem super sponsa languoris: totum cubatum ejus in morbo ejus mataturus es. Psal. 41. 2. 3. 4. Item: *Bonus vir gratiōē largitur, & mutuū dat: moderatur res suas ex officio.* Certe in seculum non dimovet: *in memoria perpetua erit justus.* A rumore malo non timebit: *stabile est cor ejus, confitum est in Iehova.* Fultum est cor ejus, ideo non timet: *ed exspectat, donec videat malum in hosti- bus suis.* Dispergit, dat eagentibus: *justitia ejus perstat in æternum: cornu ejus elevatur honore.* Psal. 112. 5—9. Huc & illa Pauli spectant: *Qui serit benignè, benignè etiam metet.* Quisque sicut præoptat corde, ita agat: non ex tristitia aut ex necessitate. nam bilarem datorem diligit Deus. 2. Cor. 9. 6. 7. Ejusmodi fructuosa ovinæ Jobus fuit: *Si, inquit, cohibus me à desiderio tenuimus, aut oculos viduae consumi sive: aut si co-*

medi fructum meum solus, ac non comedit pupillus ex eo : faciat mihi Deus hoc & illud. Quoniam à pueritia mea adolevit apud me tanquam patrem: & à ventre matris meæ ductavi illam. Si aperiret pereuentem, quod non esset ei uestimentum ; & non dedi tegumentum egeni: Si non benedixerunt milii lumbi ejus, & de vellere agnorum mecum non incaluit. cap. 31. 16—20.

3. Ovis est animal sociale, libenter se ad gregem aggregat, à quo si aberraret continuo balat, donec ad eum redierit. Pii summo desiderio & gaudio ad templum & publicos Ecclesiæ cœtus properant, ut ibi gregatim vocem Pastoris sui audiant. Et hoc sibi volunt illa Pauli: *Observemus alij alios, ut nos accumus ad charitatem & bona opera: non deserentes aggregationem nostri mutuam, sicuti mos est quibusdam, sed adhortantes alij alios.* Heb. 1c. 24. 25. Exemplo Davidis exulis liquet, quām molestum & cruciabile sit Dei filii, si à publicis pietatis exercitiis divinoque cultu abesse cogantur. Audiamus suspiria, vota & desideria pii pectoris: *O Iehova, diligo habitaculum domus tuæ: & locum habitationis gloriae tuæ.* Ps. 26. 8. *Vnum petij à Iehova, id ipsum requiro, ut habitem in domo Iehovæ omnibus diebus vita meæ; ad videndum amænitatem Iehovæ, & ad inquirendum in templo ejus.* Ps. 27. 4. *Sicut cervus gloriat ad alveos aquarum: sic anima mea gloriat ad te, Deus.* Sicit anima mea Deum, Deum viventem, dicens, *Quando introibo ut appaream ante faciem Dei?* Psal. 42. 2. 3. *Quām amabilia sunt tabernacula tua, ô Iehova Deus exercituum!* Desiderio afficitur, etiamque deficit anima mea, propter atria Iehovæ: cor meum & caro mea vociferantur propter Deum vivum. Etiam pauper invenit domum, & hirundo nidum sibi, in quae ponat pullos suos: altaria tua desidero, ô Iehova Deus exercituum, Rex mi & Deus mi. Beati qui inhabitant domum tuam, qui perpetuo laudant te. Psal. 84. v. 2—5. Nec mirum. Ubi à grege se separet ovis, facile eam rapit & lacerat lupus. Christianus, cultum divinum negligens, & ex sacris cœtibus absens, in magnum se periculum conjicit, & Diaboli insidiis ac violentiæ

lentice expositus est. Expertus Thomas Apostolus: aberat ille à cœtu discipulorum, cùm se redivivum illis Christus exhiberet. Malè factum: ipso Paschatis die Thomam defuisse congregationem sanctorum. Sed & malè cessit haec absentia. Hinc enim octiduana de Christi resurrectione dubitatio. Ioan. 20. 24. & seqq.

Denique respectu sui ipsorum eleganter *ovibus* comparantur pij. Etenim 1. Oves fido bonoque egent pastore, quum ad errorem proclives sint, & luporum furu[m]que insidiis obnoxiae. Salus piorum à Christo Pastore & Custode pender. Hinc in laudes ejus erumpit David: *Nisi Iehova adfuerisset nobis, quum insurgerent contra nos homines: Tunc vivos deglutiissent nos, quum ex corde serceret ira eorum in nos.* Benedictus sit Iehova, qui non exposuit nos prædæ dentibus eorum. Ps. 124. v. 1. 2. 3. 6. Neque secus Paulus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Rom. 8. 31. Quibus illud Ioannis additum: *Potentior est qui est in vobis, quām qui in mundo est.* 1. Ioan. 4. verl. 4. 2. Ovis est animal simplicissimum, doli & astutiae expers: Pij quoque simplices sunt atque sinceri: non ore aliud profitentur, & corde aliud premunt. Auscultant monito Pastoris sui: *Ecce, ego mitto vas ut oves in medio luporum: estote igitur prudentes ut serpentes, & simplices ut columbae.* Matth. 10. 16. Sic innocentiam, & integritatem & similitatem suam probavit Jacobus, duro suo & iniquo socero Labani, qui decies mercedem ipsi immutarat. Gen. 31. vers. 41. Jobus, Deo ipso judice, fuit vir integer, & rectus, timensque Dei. Iob. 1. v. 1. Christus videns Nathanaëlem venientem ad eum, dixit de eo: *Ecco vere Israëlitæ in quo dulus non est.* Ioan. 1. v. 48. Sit ergo hoc nostrum omnia votum: *Integritas & rectum custodian me.* Psal. 25. vers. 21. 3. Oves paucis sunt contentæ, macrisque & tenuibus paucis delectantur: imò si inanimis pinguis pascua incident, morbidæ ferè fiunt, ut pulmones & jecinora ipsarum putreficerent incipient. Et pios

valde ornat atque commendat *autē pietas*. Unde Paulus: *Est questus magnus pietas cum anima suā sorte contento. Nihil enim intulimus in mundum, videlicet nes efferre quicquam possimus.* Sed habentes alimenta, & quibus tegamur, haec nobis satis erunt. 1. Tim. 6. 6. 7. 8. Ioannes Baptista edebat locustas & mel sylvestre. Marc. 1. 6. Et Paulus de se: *Ego, ait, didici, in quibus sum, iis ipsis contentus esse.* Novi autem deprimi, novi etiam abundare: ubique & in omnibus iniciatus sum, & ad sati- tatem & ad esuritionem, id est, tum ad exundantiam, tum ad penuriam: omnia valeo per eum qui me corroborat, nempe Christum. Philip. 4. 11, 12. 13. Quum opulentia crescit, & divitiis affluunt homines, cor apponere solent, teste Davide. Psal. 62. 11. Atque tum omnis pietas putrefaciere in illis incipit. Ex Pau- lo hoc haurire est: *Qui volunt ditescere, incident in tentatio- nem & laqueum, & cupiditates multas amentes & damnosas, que demergunt homines in exitium & perniiciem.* Siquidem radix o- nnium malorum est amor pecuniae: quam quidam dum appetunt, aberrarunt à fide, & seipso undiquaque transfixerunt doloribus mul- tis. 1. Tim. 6. 9. 10. Qui mediocri sunt conditione, & suā sorte contenti vivunt, quietissimè & tutissimè vivunt. Haud ignarum id Salomonis, cuius hoc fuit votum: *Pauper- tatem aut divitias ne des mihi, ale me cibo demensi mei. Ne satu- ratus abnegem Deum, ac dicam; Quis est Ichova? neve pauper- factus furer, denique abutar nomine Dei mei.* Prov. 30. v. 8. 9. 4. Oves pura & munda sunt animalia: non voluntantur in- cōrō, ut sues lutulenti. Sic pijs, cultores sunt puritatis & munditiei. Et meritò quidem. Sic enim Paulus: *Hac est vo- luntas Dei, inquit, nempe sanctificatio vestri, id est, ut abstine- atis à scortatione: ut sciat vestrum unusquisque suum vas possidere in sanctificatione & honore.* 1. Theff. 4. v. 3. 4. Sanè sine sancti- monianemo videbit Dominum. Hebr. 12. 14. Atque hoc ipsum Christus confirmat, dicens: *Beati qui sunt mundo corde: quo- niam ipsi Deum videbunt.* Matth. 5. 8. Equeum atque hono- rificum

rificum est, oves munditie atque castitate Pastorem suum referre. Testis Ioannes: *Quisquis habet hanc spem in eo sicam; castum se conservat, sicut & ille castus est.* 1. Epist. 3. vers. 3. 5. Humiles sunt oves: non exultant ferocitate, ut equi: non superbiunt lanā, ut pavones pennis: nec in sublimie ascen- dunt, ut capræ: Pij humilitati student: nec obliviscuntur exhortationis Petrinæ: *Submissione animi estote intus ornati- nam Deus superbis obficit, submissis autem dat gratiam.* Sub- mittite vos igitur robustæ manui Dei: ut vos opportuno tempore ex- tollat. 1. Epist. 5. 5. 6. Accommodant se ostio ovilis, quod ipse Christus est. Ioan. 10. vers. 7. Ostium hoc humile est, ut per illud ingressuri submittere se cogantur. *Discite à me, inquit, quod mitis sim, & humili corde.* Matt. 11. v. 29. Nimirum caulæ non sublimibus altisque portis, sed humilibus & depresso- sis ostiis muniuntur. Et tales nobis Spiritus sanctus passim de- pingit Christi oves. Abrahamus, omnium credentium Pa- ter, submissè de se: *Ego, inquit, sum pulvis & cinis.* Gen. 18. vers. 27. Iacobus, à quo Dei populus nomen Israëlis acce- pit, humiliiter Deo supplicat: *Impar sum omnibus his beneficijs, totique illi fidei quam præstisti servo tuo.* Genes. 32. vers. 10. David, plissimorum regum decus atque ocellus, ex intimâ animi submissione exclamat: *Quis sum ego, Domine Iehovi, & quæ est familia mea quod deducis me eousque?* 2. Sam. 7. 18. Centurio Capernaumaticus, vir magnæ apud suos authorita- tis, modestissimè Christo dicit: *Domine, non sum dignus ut sub- tectum meum ingrediaris.* Matth. 8. 8. 6. Ovis est animal ru- minans: quod raptim & cursim interdiu in pascuis come- dit, illud postea ad rumen revocat. Pij cibo divini verbi in- templo pasti, domi audita cum liberis & domesticis repe- runt, ex Dei mandato: *Erunt verba ista quæ ego præcipio tibi hodie, in corde tuo: eaque acutè ingeres filii tuis, ac loqueris de eis quum sedes domi tuae, & quum ambulas per viam, quum cu- bas, & quum surgis; etiam alligabis ea in signum manui tuae, &* erunt

erunt pro frontibus inter oculos tuos : idque inscribes ea postibus domus tuae, & portis tuis. Deut. 6. 6—9. Ita Maria, Domini mater, conservabat omnia ista, quæ ipsi dicta fuerant à pastoribus Bethleemiticis, conferens ea in corde suo. Luc. 2. 19. 7. Quando oviculis adversi aliquid accidit, altâ voce bâlant, sicutque metum suum produnt : pij afflictionibus pressi, ad Pastorem suum cœlestem clamant, ejusque opem implorant : idque jussi à Deo : *Invoca me tempore angustiae : eripi am te, ut glorifices me.* Psal. 50. v. 15. Ita quoque Paulus : *Sine intermissione orate.* 1. Thess. 5. 17. Item Iacobus Apostolus : *Eger est animo aliquis inter vos? oret.* cap. 5. v. 13. Apostoli, tempestate magnâ factâ in mari, & navi fluctibus operâ, Christum inclamat: *Domine, serva nos, perimus.* Matt. 8. 25. 8. Oviculae sunt patientes ; ad mactationem ductæ, non grunniunt ut porci, non reluntur ut tauri, non recalcent ut equi ; sed prorsus obmutescunt , nec os suum aperiunt, nec vim vi repellunt. Sic tolerantia summum ovium Christi est ornamentum. Hoc ipsis antidotum omnium malorum prescrispsit Pastor ipse : *Per tolerantiam vestram possidete animas vestras.* Luc. 21. 19. Idem sonant Pauli hæc : *Tolerantia eobis est opus, ut voluntati Dei obsequuti, reportetis promissionem illam.* Hebr. 12. 36. Quod alii remedium Paulus commendavit, illud ipse cum collegis suis, rebus adversis, adhibuit: *In omnibus, ait, nos approbamus, ut Dei ministros, tolerantia multa in afflictionibus, in necessitatibus, in angustijs & verberibus, in carceribus, in exagitationibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis.* 2. Cor. 6. 4. 5. Ita animum suum patientiâ muniverat Iobus , omnibus suis liberis & facultatibus orbatus : *Iehova, inquit, dedit, & Iehova absulit,* sit nomen Iehovæ benedictum. cap. 1. 21. *Scilicet bonum acceperimus à Deo, & malum non acciperemus?* cap. 2. 10. Et David malis conflictans, animum suum hoc obfirmavit proposito : *Obmutescam, non aperiam os meum: quia tu, Iehova, fecisti.* Psal. 39. 10.

III. Quot? Centum oves fuerunt homini huic. Nimirum definitus est numerus electorum, qui nec augeri potest, nec minui. Non quod centum duntaxat sint. (infinita enim millia sunt.) Sed quod, perinde atque pastor oves centum habens, certum earum numerum habet : Sic etiam Deus suos habeat electos certo numero. Pelagiani & Remonstrantes, Dei electionem ad certas & singulares se personas extendere negant: quod tantundem est, ac si nullam omnino electionem esse affererent. Imò verò Pastor cœlestis oves suas vocat nominatim. Ioan. 10. v. 3. *Vocavi te nomine tuo;* ait Deus electo Israeli. Esaï. 43. 1. Et quid Christi hisce pronunciatis evidentius: *VOBIS datum est nosse mysteria regni celorum; ILLIS autem non est datum.* Matth. 13. 11. Gaudete quod. *NOMINA VESTRA scripta sunt in celis?* Luc. 10. 20. Nihil etiam clarius dictis illis Apostolicis : *QVOS praedestinavit, EOS etiam vocavit.* Rom. 8. 30. *Novit Dominus EOS qui sunt SVI.* 2. Tim. 2. 19. Exemplis confirmo. Elegit Deus Petrum, non Iudam pro ditorem. *Non de omnibus vobis loquor, inquit: ego scio quos elegerim.* Ioan. 13. 18. *Iacobum dilexit; Esavum autem odio habuit.* Rom. 9. 13. Et sanè non major causa est, cur piaz mentes conturbentur, cum audiunt nos pronunciantes, definitum esse ovium Christi, h. e. electorum & scriptorum in celis, numerum, id est, Deo sic constare de numero filiorum ac domesticorum suorum, ut neminem suorum non agnoscat, & ut nemo exotericus eundem fallat: quam si dicamus, optimo & prudentissimo patri de numero suorum liberorum, & cordato hero de domesticorum serie sic constare, ut neuter falli possit. Nisi fortè putare convenit, minus esse Deum suarum rerum suorumq; familiarium conscientem & memorem, quam sint φίλες φρεστες homines, nimium non raro & inscriberum suarum, & obliviousi. Quicunque autem scire avet, an una sit ex centum hisce Christi oviculis, in seipsum descendat:

dat, ac probè se exploret, utrum notas ac proprietates ovium Christi, supra explicatas, in se deprehendar, nec ne.

II. O V I S A M I S S A E T E R R A N S.

Pergit Christus, & subjicit: *Et erraverit una ex eis. Errare quid sit, omnes norunt, videlicet à recta via descendere, & hoc atque illuc vagari.* Exemplis illustrò. Hagara, dimissa ab Abrahamo, vagabatur per desertum quod dicitur Beer-schebabi, Gen. 21. 14. Iosephus, quærens fratres suos, errabat per agrū. Gen. 37. 15. Hinc sumptā metaphorā, errare dicuntur, qui à via mandatorum divinorum recedentes, in mundi ac peccati aviis vagantur, ac nisi à Deo reducantur, in eternum exitium ruunt. Phrasī hac David utitur, dicens: *Tu Deus perdis superbos, maledictos; qui errant à præceptis tuis.* Psal. 119. 21. Atque sic omnes, qui nondum per Spiritum sanctum regenerati sunt, errant. Disertè Esaias: *Omnes nos ut ovis erravimus, quisque in viam suam nos convertimus.* Esai. 53. verl. 6. Nam homo, à Diabolo seductus, Deo tergum obvertit, ac à via justitiae in viam injustitiae deflexit: quo verò longius progredivit, eo etiam longius à Deo recedit. Eundem Esaiam audite: *Intiquitates vestre deferrinant inter vos & Deum vestrum: & peccata vestra faciunt ut occultet faciem à vobis ne exaudiatur.* cap. 59. vers. 2. Reduxit quidem Pastor cœlestis oves suas ab aviis in vias Dei, & à peccato ad justitiam: sed ea ovium est negligentia, atque imbecillitas, hostiumque eis insidianantium potentia, ut sibi relictae, subinde in errorem relabantur. Expressè Iacobus: *In multis impingimus omnes.* cap. 3. 2. Alii errant in fide, alii in vita. In fide errant; qui vel veritatem agnitarunt, metu periculi, aut spe lucri, abnegant, ita erravit Petrus. Matth. 26. 70. vel impatientiâ in cruce, calamitatibus & tentati-

tentationibus franguntur. sic Jobus ex angustiis, diei ortus sui maledicens; contra naturam, & contra Deum, propter vitam acceptam & conservatam, contendit. Job. 3. vel nimium securi preces cum Christi discipulis negligunt. Matth. 26. 41. *In vita errant;* qui mundi confortia ambientes, ab eo decipiuntur. De Dema Paulus: *Demas me deseruit, amore induitus praesentis seculi.* 2. Tim. 4. v. 10. Item, qui animum ad semetiplos non attendentes, nec cor suum obseravntes & custodientes, à carne corrupta, mundo & Satanā ad enormia peccata impelluntur. Exempla sanctorum passim obvia sunt. Obstrinxit se Noachus ebrietate, Gen. 9. 21. Lotus incestu. Ibid. cap. 19. 34. 35. Simeon & Levi, filii Iacobi Patriarchæ, diram & indignissimam perpetrarunt coedem. Ibid. cap. 34. 25. 26. David, ira & indignatione percitus, in perniciem non tantum Nabalism, sed etiam omnium ejus domesticorum tam innocentium, quam nocentium, temerè juravit. 1. Sam. 25. 22. Idem homicidio & adulteriose coinqvinavit. 2. Sam. 11. 4. 15. ac instinctu Satanæ ambitione & arroganter populum numerari jussit. Ibid. cap. 24. 1. Salomon, multarum exterrarum foeminarum consortio corruptus, in idololatriam lapsus est. 1. Reg. 11. 1. & seqq. Inter Paulum & Barnabam, optimos & conjunctissimos viros, & Ecclesiæ lumen atque columnas, tristis exorta fuit exacerbatio, ut alter ab altero abscesserit. Act. 15. 39. Petrus simulatione turpi se poluit. Gal. 2. 12. 13. Hujus erroris causa & culpa non est in Christo Pastore. hic enim oves suas amat, curat, educit, defendit. Imò licet aberrent, manum tamen ab eis non absrahit, sed errantes querit, amissas reducit, lapsas erigit, vulneratas obligat. Atq; hoc respectu fieri non potest, ut una ex oviculis ejus pereat. Firma enim est & immutabilis Dei electio. *Fieri non potest ut seducantur electi.* Matth. 24. 24. *Dona illa & illa vocatio Dei ejusmodi sunt, ut eorum ipsum posse nitere*

nitere non possit. Rom. 11. 29. Ad istam electionis gratuitatem & aeternam immutabilitatem Pastor ipse provocat: *Hae est voluntas eius qui misit me, id est, Patris, ut quicquid mihi dederit, non perdam ex eo, sed suscitem illud in ultimo illo die.* Ioan. 6. 39. Uberius adhuc: *Quos dedisti mihi, ego custodivi, & nemo ex iis periret.* Ibid. cap. 17. v. 12. Aeternam quoque dilectionem Christus oves suas prosequitur: *Ego, inquit, agnoscō oves meas, & ego vitam aeternam do eis, nec peribunt in aeternum, neque rapiet eas quisquam e manu mea.* Ibid. cap. 10. 27. 28. Certissimum hujus dilectionis pignus est, quod semper interpellat pro suis, Hebr. 7. 25. ne deficiat fides eorum. Luc. 22. 32. sed ut Pater coelestis eos ab impietate illo conservet. Ioan. 17. v. 15. Nunquam autem ista Christi intercessio fructu & effectu suo caret. Ipse Patri suo dicit: *Pater, gratias ago tibi quod me audieris. Ego vero sciebam me semper a te audiari.* Ibid. cap. 11. 42. Culpa erroris in hostibus ovium residet; qui sunt vel internus vel externi. *Internus & domesticus ovium Christi hostis est vetus Adamus, seu caro corrupta cum suis affectibus, & cupiditatibus, quae semper militant adversus animam.* Pet. 2. 11. & partem illam hominis quae regenerata est. Profitetur Paulus: *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: haec autem inter se opposita sunt, ut non quaecunque voluntatis, eadem faciatis.* Gal. 5. 17. Quod ipsum sibi quoque volunt Jacobi verba: *Vnusquisque tentatur, dum a propria cupiditate abstrabitur & inescatur.* cap. 1. 14. Quam molestus & infestus hic hostis Paulo fuerit, molestiae haec querelae ejus arguunt: *Novi non habitare in me (id est in carne mea) bonum. nam nolle adest mihi, sed ut quod bonum est efficiam, non afferem.* Non enim facio bonum quod volo: sed malum quod nolo, hoc ago. Quod si id facio ego quod ego nolo, non amplius ego id perpetuo, sed peccatum quod in me habitat, id perpetratur. Invenio igitur volentem mihi facere bonum hanc legem impositam esse, quod mihi malum adiaceat. Dilector enim *Lege Dei quod ad interiorum hominem: Sed*

cerno aliam legem in membris meis belligerantem adversus legem mentis mee, & captivum redditem me legi peccati, quae est in membris meis. *Et ruminos ego homo: quis me eripiet ex isto corpore mortis?* Rom. 7. 18—24. Evidem in magno civitas versatur discrimine, quae foris ab hoste obfessa, intus fovet proditores, omnium consiliorum factorumque conscientes & eliminatores. Ejusmodi adversarium nos in sinu fovemus, qui nobiscum cubat, surgit, ad mensam sedet, quem palcamus, humaniter tractamus, defendimus, inque nos ipsos armamus. Semper Christi ovibus aliquid veteris & corruptae naturae adhaeret, donec morte abripiantur. Res ipsa clamat. Ad errorem proclives sunt oviculae, & semel in errorem ductae, subinde longius aberrant, donec a pastore ad gregem reducantur. Proni & nos ad errores sumus, & ubi semel a regia via defleximus, redire ad caulam Domini nequimus, nisi coelestis Pastor nos querat & reducat. Haud ignaruid Davidi, cuius hoc fuit votum: *Erro ut parva pecus quae perit, require servum tuum.* Ps. 119. 176. Nam gradatim David ex peccato in peccata prolapsus est, ex otio in lascivum Bathseba intuitum, ex intuitu in fedam concupiscentiam, ex concupiscentia in propositionem eam vitiandi, ex proposito in impudentem ejus solicitatem ad adulterium, ex solicitatione in adulterium ipsum, ex adulterio in homicidium, ex homicidio in foetus suppositionem, & ex hac in torporem & securitatem, quae integrum ferè annū duravit: donec a coelesti Pastore per Nathanem Prophetam ad peccatorum conscientiam revocaretur. 2. Sam. 11. & 12. capp. Sic Petrus Apostolus, Christo Magistro capto, gregem deseruit, hinc curiositate ductus impiorum se confortio associavit, post ad ignem se calfecit Pontificis, mox Christum negavit, juramento deinde se falso obstrinxit, denique Diabolo se devovit, donec Christus Pastor oculis eum gratiae & misericordiae intueretur. Luc. 22. 61. Adhaec oves terram & litum comedunt, unde morbo coruptae mortem

tem s^epe sibi confiscunt: Ita nobis, ex terra factis, terra adhuc grata est: pondus illud luteum corporis deprimit atque detrahit promptitudinem spiritus ad Deum in coelum volare parati. Nostis quid Christus discipulis somno sopitis exprobarit: *Spiritus quidem est promptus, sed caro infirma.* Matth. 26. v. 41. Petrus, Christo transfigurato, coelum in terra quæsivit, & gloriam perennem in monte Thabor. Dixit enim Iesu: *Domine, bonum est nos hic esse: si vis facio*n*mus hic tria tabernacula, tibi unum, & Moysi unum, & Eliae unum.* March. 17. v. 4. Ægrè eò pervenire possunt pii, ut dicant cum Apostolo: *Desiderio tendo ad dimissionem, & ut cum Christo sim.* Phil. 1. 23. Porro oves in ignem incurunt, & ex extractæ, in exitium rursus præcipites raunt. Pii, sibi relicti, viam amant & pergunt, quæ in ignem infernalem dicit: & quamvis à Christo erepti, ab exitio tamen sibi, eâ quâ par est sollicitudine, non carent. Præterea stolida admodum animalia sunt oves, ut in proverbium earum stoliditas abierit. Et nos stultitiam difficulter exuere possumus; s^e pissimè se illa exerit. Viatores Emmaunticos, toties tantâque perspicuitate de morte & passione regnique sui qualitate eruditos, ob stultitiam Christus graviter perstringit: *O amentes & tardi corde ad credendum omnibus, quæ loquuti sunt Prophetæ.* Luc. 24. 25. In Galatas acriter etiam Paulus inventitur: *O amentes Galatae, quis vos fascinavit ne obsequeremini veritati: quibus ob oculos Iesus Christus prius fuerat depictus, inter vos crucifixus?* Gal. 3. 1. Et quis nostrum est, qui non aliquando stultitiam errari? Denique oves sunt imbecillia animalia, quæ ipsæ se à furum insidiis luporumque rabie tueri non possunt. Sic nos naturâ, nobisque relicti, adeò miseri & infirmi sumus, ut ne momento quidem contra Diaboli furores & mundi malitiam subsistere possimus. *Vanitas sumus.* Psal. 62. ro. *Pulvis sumus.* Psal. 103. 14. *Gramini similes sumus, & floragi.* Esaï. 40. vers. 6. *Contra Diabolus, adversarius noster, validus*

validus est armatus, Luc. 11. 21. & *Leo rugiens.* 1. Petr. 5. 8. Verè ut dictum sit à Principe pastorum: *Seorsim à me nihil potestis facere.* Ioan. 15. 5.

Externi ovium Christi hostes duo sunt, Diabolus & mundus. *Diabolus*, lupus ille infernalis, insidiatur ovibus Christi ut Tentator, Acculutor, & Tortor. Ut Tentator, eas ad peccata instigat. Matth. 4. v. 3. *Paulum colaphis cecidit.* 2. Cor. 12. 7. Ut Acculutor, eas in conspectu Dei die ac nocte hypocrisias, & aliorum peccatorum in quæ eas præcipitavit, accusat. Apoc. 12. vers. 10. Id quod Iobi exemplo liquet, quem hypocrisia apud Deum insimulavit. Iob. 1. 11. & cap. 2. v. 5. Ut Tortor, oves Christi conscientiæ stimulis pungit, & ad desperationem adigere satagit. Matth. 18. 34. Diabolus omnes habet conditiones, quæ in hoste considerari solent. Veteranus est hostis, qui jam propemodum senis annorum millibus hanc insidiandi artem exercuit, & ab hac veteratoriâ *Serpens antiquus* vocatur Apoc. 12. vers. 9. Callidus est & astutus, in *angelum lucis se transfigurare* novit. 2. Cor. 11. v. 14. Ipsam *Ebam seduxit calliditate sua.* Ibid. vers. 3. Est fortissimus, unde Paulus: *Non est nobis lucta adversus sanguinem & carnem, sed adversus imperia, adversus potestates, adversus mundi principes, id est, tenebrarum seculi hujus, adversus spirituales improbitates quæ sunt in sublimi.* Eph. 6. v. 12. Adamum vicit in naturæ integritate: quos non vinceret in ejusdem corruptione? Impudentissimus est hostis, qui semel victus non cedit, sed ad tentandum fortius insurgit. Ipsum Christum semel, iterum, tertium aggressus est. Matth. 4. vers. 3. 5. 8. Ab his pendent isthæc: *Quum impurus spiritus exierit à quoquam, ambulat per arida loca, querens requiem, & non invenit.* Tunc dicit, *Revertar domum meam, unde exiui.* Et quum venit, invenit eam vacantem, versam & ornatam. Tunc abit & accipit secum septem alias spiritus pejores quam ipse fit: & ingressi habitant illic. Ibid. cap. 12. v.

12. vers. 43. 44. 45. Denique imperterritus est hostis; quia maximos adoritur. Christum ipsum, Servatorem nostrum justissimum, sapientissimum ac potentissimum, ad desperationem, temeritatem & idololatriam tentavit. Matt. 4. Protoplastos ad apostasiam solicitavit & impulit. Gen. 3. Apostolos in schola Christi appetiit quos ventilaret sicut triticum. Luc. 22. 31. Et quam graviter Regem Davi- dem, virum illum secundum Dei cor, sauciarit, paulo ante commemoravimus. Nec colaphos ejus effugere potuit, Paulus, electum illud Dei Vas, quod in tertium usque coe- lum raptum fuerat. 2. Cor. 12. 7.

Alter externus ovium Christi hostis est *Mundus*, qui uti malus est, Gal. 1. 4. & totus in malo jacet; 1. Joan. 5. v. 19. ita pios ad mala quævis incitat & pellicit, ut Satanae eos amicos, & Dei inimicos reddat. Graviter & nervose Iacobus: *Adulteri, inquit, & adultera, nescitis amicitiam mundi, inamicitiam esse adversus Deum?* Quicumque ergo voluerit amicus esse mundi, inimicus Dei constituitur. cap. 4. 4. Inducit autem Mundus ovinas Christi in errorem tripliciter: 1. Malis exemplis, malitiosis blanditiis, & largis, sed fallacibus, promissis. Mundi escae sunt *cupiditas carnis, & libido oculorum, & fastus vitae*, quibus multi capiuntur. 1. Joan. 2. vers. 16. Ita illaqueatus Demas, de quo Paulus: *Demas me deseruit, amore inductus presentis seculi, & profectus est Thessaloniam.* 2. Tim. 4. 10. Vivam mundi imaginam in Joabo cernis de- pictam: *Dixit Joab Hamasa, tune prospere agis, frater mi? apprehenditque manus dextera Ioabi barbam Hamasæ, ut oscularetur eum. Quumque Hamasa non caveret sibi à gladio qui erat in manu Ioabi, percussit eum illo in quinta costa, & effudit viscera ejus in terram, adeò ut iterato ei ita moreretur.* 2. Sam. 20. vers. 9. 10. Quemadmodum Iudas osculo Ser- vatorem nostrum prodidit, vendidit, tradidit: Ita mundus mellitâ blandiloquentiâ, fraudulentâ laudatione, arriden- te fa-

te facie, & splendidis promissis, quasi osculo, oves Christi saepe mescat & prodit. Ab his mundi illiciis Salomon pios præmonet: *Fili mi, si pellicere volent te peccatores, ne acquiescito. Si dixerint, veni nobiscum, insidiemur sanguini, abscondamus nos contra innocentem impunè: absorbebimus eos velut se- pulcrum vivos, & integros ut descendentes in fossam: omnem sub- stantiam pretiosam consequemur, implebimus domos nostras spoliis: sortem tuam conjicies inter nos: marsupium idem esto nobis omni- bus.* Fili mi, ne ambulato viâ communii cum illis, cohibe pedem tuum à semita illorum. *Quia pedibus suis ad malum concurrunt, & festinant ad effundendum sanguinem.* Prov. 1. 10.—16. Atque in eo totus hactenus Christus in hujus decimi octavi Capitiis serie fuit, ut ab offendiculis à mundo positis nos præmoneret. 2. Mundus spargit hærefes, quibus oves Christi corrumpantur, & à sanâ veritatis & pietatis doctrinâ avel- lantur. Hæretici sues illi sunt & latrones, qui falsis suis dog- matis animas ovinum Christi furari & occidere satagunt. Joan. 10. 8. Quid respiciens Paulus, ait: *Ne simus amplius pueri, qui fluctuamus & circumferamus quovis vento doctrinæ, in hominum alea, per veteroram ad artificiosè fallen- dum versutiam.* Eph. 4. 14. In Veteri Testamento Diabolus excitavit falsos Prophetas, perfidosque Sacerdotes & Le- vitas, de quibus Esaias: *Popule mi, qui ducunt te, seducent, & viam itinerum tuorum regunt.* Esai. 3. v. 13. Tales in Novo Testamento illi de quibus Paulus: *Spiritus disertè dicit fore ut posterioribus præstitutis temporibus desciscant quidam à fi- de, attenti spiritibus deceptoribus, ac doctrinis dæmoniorum, per hypocrisin falsiloquorum, quorum conscientia cauterio resecta est, prohibentium contrahere matrimonium, jubentium abstinere à ci- bis quos Deus condidit ad participandum cum gratiarum actione, fidelibus, & iis qui nôrunt veritatem.* 1. Tim. 4. vers. 1. 2. 3. Et hodie multi à Pontificiis, Socinianis, Pelagianis, Ana- baptistis, aliisque hæreticis seducuntur. 3. *Ubi hâc vi-*

non succedit mundus, exutâ vulpinâ, leoninam induit, ac tyrannidem in oves Christi exercet. Prædictum à Pastore nostro: *Si mundus vos odit, scitis me prius quam vos, illis odio habitum.* Si ex mundo essetis, mundus quod suum est amaret: quia verò ex mundo non essetis, sed ego elegi vos ex mundo, propterea odit vos mundus. Ioan. 15. 18. 19. Quot verò metu persecutum à fide deficiunt, & Christum deserunt? Metus periculi Petrum & Thomam, Christi Apostolos, transversos egit; fidemque eorum labefactavit. Marc. 14. vers. 71. Ioan. 20. vers. 24. Idipsum hodieque fit in Germania superiori, Boëmia, provinciis Belgicis ab Hispano subjugatis, & alibi.

Uſus I. ad diſcretaſ.

Nulla in hac vita piorum & ovium Christi somnianda est perfectio. Errare possunt oves Christi, sibi relictæ, & sape errant. Semper enim caro spiritui, & spiritus carni repugnat: plaga hi hostes in piis alternant, ut nunc rectâ viâ hi incedant, nunc aberrent: nunc stent, nunc nutent, nunc cadant; nunc frigeant, modò caleant, mox tepeant: nunc vincant, nunc succumbant: nunc progrediantur, nunc regrediantur: nunc vigilant, nunc alicant, nunc dormiant; nunc arma capeant, tractent, expoliant, in hostes intentent: eademque mox abjiciant, aut rubiginem contrahere sînant. Ingenuè de se Paulus: *Non quod jam metam apprehendebim, aut jam sim consummatus: sed persequor experiens an quoque apprehendam, cuius etiam rei causa apprehensus fui à Christo Iesu.* Fratres, ego meipsum non reor metam apprehendisse. Philip. 3. vers. 12. 13. De omnibus civibus Ecclesiæ militantis idem Paulus: *Ex parte, inquit, cognoscimus.* 1. Cor. 13. vers. 9. Ergo etiam ex parte diligimus. Nemo est, cui non sit ingeminanda illa Orationis Dominicæ petitio: *Remitte nobis debita nostra, sicut & nos remittimus debitoribus*

vibis nostris. Matth. 6. v. 12. Mendacio se obstringit, quis quis purum se à peccatis jactat. Ioannem adi: *Si dixerimus, inquit, nos peccatum non habere, nos ipsos fallimus, & veritas in nobis non est.* Si dixerimus nos non peccasse, mendacem facimus Deum, & sermo ejus non est in nobis. 1. Ioan. 1. 8. 10. Quàm facile oves à grege: tām facile nos à grege Dominico aberramus. Qui perfectionem somniant in terris, solos se in cœlum ascensuros, stultè existimant.

Uſus II. ad maledicay variam.

I. **Q**uum ad errorem tām proclives sumus, gressus nostros studiolè observemus, solicite nobis ab erroribus caveamus, hostium nostrorum ingenium & infidias penitus perspectas planèque cognitas habeamus; semperque salutare illud Christi monitum mente memori recolamus: *Vigilate & orate, ne introcatis in temptationem. spiritus quidem est promptus, sed caro infirma.* Matth. 26. 41. Neque unquam usquamve nobis excidat istud Pauli: *Cum timore & tremore vestram ipsorum salutem conficie.* Philip. 2. 12. Et semper voto isthuic Davidico nostrum quoque jungamus: *Ex toto animo meo quero te, ne sis me errare à preceptis tuis.* Psal. 119. 10. Iteramus petitionem illam: *Nos inducas in temptationem, sed libera nos à malo.* Matth. 6. 13. Ac cum Petro identidem Deo supplicemus: *Deus omnis gratiæ auctor, qui vocavit nos ad æternam suam gloriam in Christo Iesu, paulisper afflictos, is, inquam, perficiat nos, stabilit, roboret, fundet.* 1. Epist. 5. 10. Moveant nos tristes & acerbi errorum ac lapsum fructus: Deus iis offenditur: reatus mortis contrahitur: Spiritus sanctus contristatur: fidei exercitia interrumpuntur: conscientia gravissime lauciatur: sensus gratiæ ad tempus amittitur. Hinc nata illa Davidis suspiria: *Transgressiones meas ego agnosco: & peccatum meum obversatur mihi jugiter.*

jugiter. Contra te solum peccavi, & quod malum est in oculis tuis feci. Facito ut audiam gaudium & latitiam, exultent ossa que contrivisti. Absconde faciem tuam à peccatis meis: & omnes iniuriantes meas dele. Ne abjicias me à facie tua: & Spiritum sanctum tuum ne auferas à me. Redde mihi gaudium salutis tuae: & spiritus spontaneus sustentet me. Psal. 51. vers. 5. 6. 10. 11. 13. 14.

II. Quum tām facile oves Christi errant, solicite provideamus, ne malo eis exemplo, aut offendiculo objecto, erroris occasionem præbeamus. Deus cœlitus tonat: *Maledictus qui facit ut cœci erret in via: & dicet totus populus, Amen.* Deut. 27. 18. A quo non abludit vox illa Christi, quæ semper aures nostras ferire debet: *Vt homini illi per quem offendiculum evenit;* Matth. 18. 7. Qui pravo exemplo hominem in peccata illicit, is quantum in se est, eum perdit. Rom. 14. 15. Ut contra proximum servat, qui bono eum exemplo ædificat, in bono confirmat, & à malitia revocat. Id quum dicimus, cum Scripturā sacrā loquimur. Clarissime Paulus: *Intentus esto tibi ipsi & doctrinæ: & permane in istis. id enim si feceris, & te ipsum servabis, & eos qui te audierint.* 1. Tim. 4. 16. His paria Jacobus: *Fratres, si quis inter vos aberrarit à veritate, & converterit eum qui piam, sciat eum qui averterit peccatorem ab errore via sue, reveraturum animam à morte, & operturum multitudinem peccatorum.* cap. 5. vers. 19. 20.

III. Condoleamus lapsis & errantibus, memores communis infirmitatis & ad errandum proclivitatis, eosque magno conatu atque studio in viam veritatis ac salutis reducere satagamus. Atque hoc est quod Paulus tanto ardore spiritus inculcat: *Fratres, etiam si preoccupatus fuerit homo in aliqua offensa, vos spirituales reconcinnate hujusmodi hominem cum spiritu lenitatis: considerans unusquisque temetipsum, & natus tenteris.* Gal. 6. v. 1. Ipse Christus, perspectâ summa Judo-

dæorum nequitia & ingratitudine, à lacrymis sibi temperare nequivit. Luc. 19. 41. Afflictorum gemitus lacrymas nobis excutiunt: & dolore in ipsorum miseriis angimur: quæ ergo ratione lapsus & peccata eorum enormia, & quæ hæc manet, perniciem, siccis oculis intueremur? Impii Caini vox est: *An custos ego sum fratri mei?* Gen. 4. v. 9. Verè pii Davidi succinunt: *Docebo defectores vias tuas, ut peccatores ad te convertantur.* Psal. 51. 15. Hac de cauſâ Christus Petro edicit: *Tu conversus stabili fratres tuos.* Luc. 22. vers. 32.

IV. Ubi erraverimus, statim ad Pastorem nostrum & gregem redeamus. Semper enim verè resipiscentibus diuinæ misericordiae ostium patet. Audite Deum dulcissimis & flexanimis verbis errantes oviculas ad se revocantem, & propositâ certâ veniæ spe invitantem: *Lavate vos, purificate vos, amovete malignitatē actionum vestiarum ex adverso oculorum meorum: definite malefacere, discite benefacere, querite jus, beate oppressum, jus dicite pupillo, suscipite causam viduae. Venite jam & discipitemus, inquit Iehova: si fuerint peccata vestra velut dibapha, tamquam nix exalbescunt: si rubra fuerint velut coccineum, similia lane erunt.* Esai. 1. 16. 17. 18. Christus Euangeli prædicacionem auspiciatus est ab hac hortatione: *Resipiscite.* Marc. 1. 15. Stat illa Dei juramento firmata promissio: *Ne vivam ego, di-
ctum Domini Iehovi, si delector morte improbi; sed delector quum revertitur improbus à via sua, ut vivat: revertimi ni, revertimi-
ni à viis vestris pessimis: cur enim moreremini domus Israëlis?* Ezech. 33. 11. Quum vero hoc in nostris non sit positum viribus, Deum precemur cum Davide: *Cor mundum crea-
mibi, & Deus: & spiritum firmum renova intra me.* Psal. 51. 12. Et cum Ieremias: *Converte me ut convertar, quia tu es Iehova Deus meus.* cap. 31. 18.

U l u s III. ad επειρογθωσι.

I. P E ssimè sibi consulunt securi, qui præpostera quādām carnis fiduciā fascinati, stare se firmiter putant, nec unquam lapsuros vel erraturos. Malè id Petro cessit, qui longissimè se ab errore & lapsu abesse existimans, proximus ei erat. Matth. 26. 33. 34. Quare semper aures animique nostri monito illo circumsonent Apostolico: *Qui si videretur stare, videat ne cadat.* 1. Cor. 10. 12. Nemo excœari se patiatur sanctitatis opinione; nam sanctissimus Rex & Prophetæ David erravit. *Erro, inquit, ut pecus quæ periret.* Psal. 119. 176. Item: *Errores quis intelligat? Ab occultis innozentem me pronuncia.* Psal. 19. 13. Nemo infestetur jactatione sapientiæ; Salomon regum sapientissimus stultissimum factum admisit, quum idolatria se & vagis libidinibus pollueret. 1. Reg. 11.

II. Hic retunditur calumnia eorum, qui asserunt nos docere, nil quicquam obesse ovibus Christi, si ab eis viis aberrent, & in gravissima peccata prolabantur. Portentosum hoc est mendacium. Imò vero statuimus, oves Christi sibi relictas æternū perire posse. Peccatum enim Deo displicet, tam in filiis suis, quam in impiis. Etiam Ecclesia electa ingemiscit: *Indignationem Iehovæ feram, quia percavi in eum.* Mich. 7. 9. Atque ideo studiose sibi à peccatis carent pii, & ad illa solicitati Iosephi illud mox regerunt: *Quomodo facerem malum hoc maximum, & peccarem in eum?* Gen. 39. 9. Et per solam coelestis Pastoris misericordiam stat, quominus in errore moriantur electæ ejus ovinæ. Ex nobis perditio est: ex Deo salus;

Non est prætereundum hic, quod Christus addit, *Vnam ex centum ovibus errasse.* Hinc enim tria notatu & scitu dignissima colligimus:

I. Non

I. Notierrate nec deficere totum gregem; sed nona-
ginta novem oves veluti in tuto collocatas esse; unâ dun-
taxat errante. Haud imus inficias, *iustum quoque septies ca-*
dere, Prov. 24. 16. & *in multis omnes impingere.* Iac. 3. v. 20.
Ast paucæ ex veris Christi ovib⁹ ita aberrant, ut prorsus
gregem deferant, & à Pastore suo fugiant. Major semper
est numerus constantium, quam deficientium. Nam ex de-
ficientibus maxima pars hypocritas agunt. In domestica
Servatoris Ecclesia, unus Petrus turpissimè abnegatione se
obstringit. Eccleiam Corinthiacam unus incestuosus con-
tristat. Ex duodecim filiis Jacobi & Patriarchis unus Ru-
ben incestu fædissimo se paternumque thorum polluit,
duo, sc. Levi & Simeon, cruentam & furialem cædem per-
petrârunt. Reliquæ Deus ab enormibus peccatis gratiâ &
virtute sancti sui Spiritus conservat.